terreno.  

Quanto à viabilidade orçamentário-financeira, a área 

técnica do Tribunal Regional elaborou Parecer DP n.º 3785/2024 

consignando, em suma, que a conclusão da obra do Fórum 

Trabalhista de Manaus-AM resultará em economia mensal de 

R$652.845,30 (seiscentos e cinquenta e dois mil oitocentos e 

quarenta e cinco reais e trinta centavos), referente ao 

aluguel do imóvel que atualmente acomoda as Varas do Trabalho 

de Manaus. 

Ressalta o parecer que houve paralisação da obra e 

consequentemente impossibilidade de utilização do projeto 

inicialmente elaborado.

[...]

TRT da 11ª Região no montante entre R$1.000.000,00 a 

R$1.500.000,00, proveniente da Ação 02.122.0033.4256.6019 - 

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. 

Ao final, o valor total necessário à conclusão da 

obra do Prédio-Sede do Fórum Trabalhista de Manaus-AM foi 

estimado em R$91.540.694,82 (noventa e um milhões, quinhentos 

e quarenta mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta 

e dois centavos) em conformidade com o orçamento apresentado 

pela Empresa R. PEOTTA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

Segundo o Anexo I do Parecer Orçamentário, objeto do 

Memorando nº33/2024.COMANP.NUEA, de acordo com o limite de

[...]

financeira - SEOFI 

A Secretaria do CSJT, através do PARECER SEOFI N.º 

3/2024, datado de 17/05/2024, em síntese, cita os argumentos 

do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, de que a 

conclusão da obra do FT de Manaus-AM resultará em economia 

mensal de R$652.845,30 (seiscentos e cinquenta e dois mil 

oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), 

advinda da alocação do imóvel que atualmente abriga as varas 

do trabalho de Manaus, bem como a melhoria do atendimento ao 

jurisdicionado em consequência da modernização das instalações 

do novo edifício.  

Observa que o Tribunal inicialmente informou os

[...]

Aquisições de Imóveis da Justiça do Trabalho (PPOAI-JT), com 

proposta de determinar ao Tribunal Regional do Trabalho da 11ª 

Região a adoção das seguintes providências: 

4.1. observe o valor previsto no projeto submetido à 

deliberação do CSJT - R$ R$ 91.540.694,82 (noventa e um 

milhões quinhentos e quarenta mil seiscentos e noventa 

e quatro reais e oitenta e dois centavos); 

4.2. acompanhe os tramites do processo 8719/2022, que trata 

da fusão de terrenos de propriedade do TRT da 11ª 

Região, para efetivar a regularização do imóvel junto 

ao SIAFI (Item 2.2). 

4.3. renove a viabilidade técnica referente ao sistema de